3. Concerning the final perseverance of believers, many very learned Protestants teach against others of their associates, that the true believers, if in fear and with pious solicitude they go on to work out their salvation, both can

operari, de continuo divinæ gratiæ auxilio in istâ operatione, et ex eodem, de suâ finali in fide et gratiâ perseverantiâ certi esse possint ac debeant, nisi ipsi sibi desint; penes Deum certè, quo minus perseverent, non staturum: Sed absolutam certitudinẽ fidelibus, se officio suo in posterum nunquam defuturos, sed in fide vivâ et per charitatem efficaci, uti fideles decet, in hac militiæ Christianæ scholâ semper perseveraturos, uspiam in Scripturis promissam esse negant: Immò nec necessarium nec utile fuisse ut promitteretur; quinimò ut non promitteretur, utilissimum affirmant. Hanc sententiam tuentur, ut constat, Lutherani omnes, et qui in Fœderato Belgio Remonstrantes vocantur, aliique et alibi doctissimi Protestantes ut jam dicemus. Maximâ enim animorum et calamorum contentione de hac quæstione inter Protestantes etiam ipsos semper certatum fuit, atque etiamnum certatur.

4. Existimant enim Protestantes antè nominati, fidem justificantem et gratiam regenerantem non esse electorum propriam, sed aliis quoque multis vocatis, immò omnibus infantibus baptizatis, non *κατὰ δόκησιν* tantùm, nec solùm sacramento tenus, quemadmodum diversum sentientes respondent, sed verè etiam contingere; qui tamen à fide et gratiâ justificante excidere possunt, immò non rarè excidere solent, cùm totaliter, tum finaliter.

Mitissimè et mollissimè G. J. Vossius Patrum, qui de aliquorum fidelium et justorum defectione loquuntur, sententiam exponens, ita inquit;^a “Unde consequitur, non aliud eos,” Patres scilicet, “voluisse, quàm primordia quidem veræ fidei et Christianæ spei ac charitatis, communia esse electis ac reprobis; et quamdiu electus in initiis istis, et ut ita dicam inter atria, adhuc hæret, de electione sui certum non esse, cùm non desint qui ab eo fidei gradu resiliant nec redeant; decidant nec resurgant. etc.” Aliquantò

^a in præfatione Hist. de controversiis Pelagianis, etc. sign. * 4 verso

and ought to be certain of the continual aid of divine grace in so doing, and therefrom, of their final perseverance in faith and grace, unless they be wanting to themselves; that certainly if they do not persevere, it will not be ascribable to God: But they deny, that an absolute certainty is anywhere in Scripture promised to believers, that they will never hereafter be wanting in their duty, but will always persevere in a faith living and efficacious through love in this school of Christian warfare as it beseems believers: Nay they affirm, that it is neither necessary nor useful that it should have been promised, on the contrary that it is most useful that it has not been promised. This opinion, as is well known, all the Lutherans maintain, and those who in the Belgian Confederation are called Remonstrants and other most learned Protestants in other places also, as we will presently show: for this question has always been disputed, and is even now disputed among Protestants themselves with very great contention.

4. For the above-named Protestants think, that justifying faith and regenerating grace are not peculiar to the elect, but also pertain (not merely, as those answer who think differently, by a charitable supposition, nor merely in the sacrament, but even truly) to many others who have been called, nay to all baptized infants; but that these persons can fall away from faith and justifying grace, nay are wont not seldom to fall, both totally and finally.

G. J. Vossius, softening down as much as possible the opinion of the Fathers who speak of the falling away of some of those who are believers and just, says thus;^a “Whence it follows that they” (to wit the Fathers) “merely meant, that the beginnings of true faith and of Christian hope and love are common to the elect and the reprobate; and that an elect person, so long as he remains in these commencements and in the threshold, so to speak, is not certain of his election, since there are not wanting persons who depart from this degree of faith and return not, who fall and rise not.” Rather more fully

^a de Corrept.
et Grat.
cap. 13 [§ 40
t. 10. 772 E]

pleniùs Augustinus ; ^b “ Credendum est, quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide quæ per dilectionem operatur incipere vivere, et aliquamdiu fideliter et justè vivere, et postea cadere, neque de hac vitâ, priùsquàm hoc eis contingat, auferri. etc.”

• [p. 115.]

* Atque hanc suam sententiam plurimis Sanctæ Scripturæ locis, Patrum testimoniis, Augustini etiam ipsius, et qui eum sequutus est Prosperi, qui prædestinationem absolutam defenderunt, variis etiam rationibus confirmant.

5. Existimant etiam, ipsos electos justificatos, lapsos in gravia et atrocìa peccata et crimina conscientiam vastantia, ut adulterium, homicidium, idololatriam, abnegationem Christi, etc. à fide vivâ et justificante posse ad tempus deficere, et reipsa interdum deficere, quodammodo et ferè totaliter, licèt non finaliter.

Dixi, quodammodo et ferè totaliter, quia sic se intelligi volunt, etiam qui hanc sententiam acerrimè propugnant.

^b in diatriba
de Amis-
sione etc.
justificat.
c. 9. p. 48 et
19 p. 46,
47.]

R. Thomsonus Anglus ; ^b “ Cùm dicimus, electum justificatum excidere à fide et justificatione. non ita intelligendi sumus quasi statuamus, ipsum fidei habitum aut omnes fidei effectus simul auferri, etc.” et paulò post ; “ Nemo certè nostrorum sic insanivit unquam. Exempla enim Ecclesiarum initio Apocalypseos planè contrarium evincunt ; ^c ‘ Esto vigilans et confirma cetera quæ moritura erant ;’ et [in Epistolâ Johannis]^d disertè dicitur, ‘ Semen Dei in illis manere, ideoque non posse peccare,’ scilicet ad mortem, id est finaliter, ut post Veteres aliquot, etiam nostrorum quidam rectè exposuerunt, Spiritus Sanctus enim certò excitaturus est semen Dei ad salutarem pœnitentiam, cui illud sevit ; ‘ Est,’ inquit Cyprianus, ^e ‘ in illis quod pœnitentiâ sequente revalescat.’ Non itaque hoc est quod docemus, sed dicimus, fidem quoad actum illum vivum quo justificat, delinquere, et justificationem